

Urząd Miejski w Sosnowcu
Wydział Polityki Społecznej
ul. 3 Maja 33
41-200 Sosnowiec

Sosnowiec, dnia 12.02.2020.

WPS. 0012.3.2020.....



PREZYDENT
ARKADIUSZ CHECIŃSKI

Pani
Joanna Jończyk
Przewodnicząca Komisji
Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej
Rady Miejskiej w Sosnowcu

Szanowne Pani Przewodnicząco,

Wydział Polityki Społecznej w załączeniu przekazuje materiał przygotowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu na posiedzenie Komisji Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej na 20.02.2020r. dotyczący „Sprawozdania z realizacji zadań ze środków PFRON z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych będących mieszkańcami Sosnowca za 2019 rok”.

NACZELNIK
WYDZIAŁU POLITYKI SPOŁECZNEJ
mgr Sabina Starek

Pośrednik Przekazania Miasto Sosnowca
ds. Funduszy Europejskich i Polityki Społecznej
Anna Jedynak

Pomoc udzielana na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

Realizacją zadań z zakresu rehabilitacji społecznej niepełnosprawnych mieszkańców Sosnowca zajmuje się Zespół ds. Rehabilitacji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Do zadań realizowanych przez Zespół ds. Rehabilitacji Społecznej należą:

- dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, wszelkich utrudnień występujących w budynku i w jego najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym,
- dofinansowanie niepełnosprawnym kosztów likwidacji barier w komunikowaniu się, tj. ograniczeń uniemożliwiających lub utrudniających osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się i/lub przekazywanie informacji,
- dofinansowanie niepełnosprawnym kosztów likwidacji barier technicznych, tj. barier utrudniających lub uniemożliwiających osobie niepełnosprawnej usprawnianie,
- dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, mające na celu zwiedzanie ciekawych miejsc naszego kraju, integracja z osobami niepełnosprawnymi, a także wyrabianie i utrwalanie nawyku aktywnego spędzania czasu,
- dofinansowanie nabycia przez osoby niepełnosprawne sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych,
- dofinansowanie niepełnosprawnym i ich opiekunom kosztów pobytu na turnusach rehabilitacyjnych,
- dofinansowanie do działalności warsztatów terapii zajęciowej,
- zlecenie fundacjom i organizacjom pozarządowym zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.

Nakłady na powyższe zadania pokrywane są ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

W 2019 r. z dofinansowania ze środków PFRON skorzystało 1 560 osób. Kwoty dofinansowania ze środków PFRON do zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób z niepełnosprawnościami wraz z wykonaniem zostały przedstawione w Tabeli nr 1. Warto nadmienić, iż 14 października 2019 r. PFRON przekazał informację o ponownym podziale środków finansowych dla samorządów wojewódzkich i powiatowych w roku 2019, przekazując dla Sosnowca dodatkową kwotę w wysokości 205 533 zł.

Tabela nr 1. Zestawienie wykonania planu finansowego PFRON 2019 r.

l.p.	Nazwa zadania	ostateczny plan finansowy 2019	wykonanie planu finansowego 2019	wykonanie planu finansowego 2019
		w zł	w zł	w %
REHABILITACJA SPOŁECZNA (MOPS)				
1	dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych	343 948	343 441	99,85%
2	dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych	400 909	400 909	100,00%
3	dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej	1 773 408	1 773 408	100,00%
4	dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych	24 308	24 228	99,67%
5	dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	985 980	982 660	99,66%
6	zlecenie organizacjom pozarządowym zadań z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych	70 000	67 072	95,82%
ogółem rehabilitacja społeczna:		3 598 553	3 591 718	99,81%

Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się

Osoby, które posiadają ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim) mogą ubiegać się o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się.

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami, mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, którym likwidacja barier wewnątrz lokalu oraz budowa pochylni, platform i podjazdów do budynków mieszkalnych w znacznym stopniu umożliwi uczestnictwo w życiu społecznym.

Likwidacja barier architektonicznych w większości przypadków polegała na adaptacji pomieszczeń higieniczno - sanitarnych do potrzeb wynikających z niepełnosprawności, tj. m.in.: zamiana wanny na natrysk, oporęczowanie pomieszczeń, poszerzenie otworów drzwiowych, położenie posadzki antypoślizgowej, likwidacja progów, wyrównanie poziomu podłogi oraz wykonanie trzech podjazdów.

W 2019 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych ze środków PFRON wynosiła:

- do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie więcej niż 6 000 zł w zakresie likwidacji barier wewnątrz lokalu,
- do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie więcej niż 14 000 zł, w zakresie likwidacji barier polegających na budowie pochylni i podjazdów do budynków mieszkalnych, dofinansowanie dla osób aktywnych zawodowo mogło być podwyższone do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie mogło być wyższe niż 18 000 zł.

Tabela nr 2. Liczba osób korzystających z dofinansowania likwidacji barier w roku 2019

Wyszczególnienie		Likwidacja barier architektonicznych	Likwidacja barier technicznych	Likwidacja barier w komunikowaniu się
2019	Liczba osób, korzystających z dofinansowania	17	40	15
	w tym dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami	0	3	7
	Łączna kwota środków przekazanych (w zł)	134 000	195 854	13 587

Źródło: Dane ZRS

O dofinansowanie likwidacji barier technicznych mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, którym likwidacja barier umożliwi lub ułatwi codzienne funkcjonowanie.

W 2019 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier technicznych ze środków PFRON wynosiła do 90% kosztów zakupu i montażu urządzeń, lecz nie więcej niż 14 000 zł, a w przypadku zakupu łóżka elektrycznie sterowanego nie więcej niż 3 500 zł. Dofinansowania przyznawane były do zakupu m.in. takich urządzeń, jak: łóżka elektrycznie sterowane, kuchenka elektryczna, zegarek mówiony, roleta zewnętrzna garażowa, rowery trójkołowe, schodolazy, platforma przyschodowa, podnośnika, czytarka oraz na do naprawy wózka elektrycznego.

O dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się mogą ubiegać się osoby, mające problem ze swobodnym kontaktem ze światem zewnętrznym. Likwidacja tej bariery ma im umożliwić komunikowanie się.

W 2019 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się ze środków PFRON wynosiła do 90% kosztów zakupu i montażu urządzeń, jednak nie więcej niż 3 000 zł, z zastrzeżeniem, iż maksymalna wysokość do nabycia sprzętu komputerowego oraz udźwiękowionego telefonu komórkowego nie mogła być wyższa niż 1 000 zł. W 2019 r. dofinansowania te przyznane były do zakupu: sprzętu komputerowego – stacjonarnego lub przenośnego, który podłączony do internetu umożliwi osobie niepełnosprawnej kontakt ze światem zewnętrznym, udźwiękowionych telefonów komórkowych, odtwarzacza CD, radiomagnetofonu oraz mówika z tabletem.

Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób z niepełnosprawnościami

O dofinansowanie ze środków PFRON organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki dla osób z niepełnosprawnościami mogą ubiegać się osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej jeżeli:

- a) prowadzą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lata przed dniem złożenia wniosku,
- b) udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób z niepełnosprawnościami warunków technicznych i lokalowych do realizacji zadania,
- c) udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków PFRON.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON wynosiła w 2019 r. do 50% kosztów organizowanego przedsięwzięcia.

W 2019 r. dofinansowaniem objętych zostało łącznie 135 osób. Wysokość środków przeznaczonych wyniosła 24 228 zł.

Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

O dofinansowanie do nabycia przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych mogą ubiegać się osoby, które posiadają ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim), które dokonały zakupu bądź zamierzają kupić zlecony na wniosek lekarza przedmiot i otrzymały na ten cel dofinansowanie z NFZ oraz spełniają określone kryterium dochodowe.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON w 2019 r. wyniosła do 100% udziału własnego osoby niepełnosprawnej w limicie ceny ustalonym na podstawie odrębnych przepisów, jeżeli taki udział był wymagany oraz do 90% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez ministra właściwego do spraw zdrowia oraz wymaganego udziału własnego osoby niepełnosprawnej w zakupie tych przedmiotów i środków, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż ustalony limit. Wyjątek stanowiło dofinansowanie do nabycia aparatu słuchowego oraz wkładki usznej dla osób z lekkim stopniem niepełnosprawności (lub równoważnym) oraz z umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności (lub równoważnym) wydanym z tytułu innej niepełnosprawności niż dysfunkcja narządu słuchu, dofinansowanie do aparatu słuchowego wynosiło wówczas nie więcej niż 700 zł a do wkładki usznej nie więcej niż 20 zł.

Dofinansowanie przyznawane było m.in.: do zakupu różnego rodzaju ortez, protez, aparatów słuchowych, wkładek do aparatów, pieluchomajtek, pończoch kikutowych, aparatów do bezdechu

sennego, worków stomijnych, cewników, wózków inwalidzkich, balkoników, materacy przeciwoleżynowych, szkieł okularowych, obuwia ortopedycznego.

Natomiast o dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego może ubiegać się osoba, która posiada ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim), u której zachodzi potrzeba rehabilitacji w warunkach domowych (lekarz zaleci konieczność stosowania określonego sprzętu) oraz spełnia określone kryterium dochodowe.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON w 2019 r. wynosiła do 80% kosztów tego sprzętu, jednak nie więcej niż 7 000 zł, z zastrzeżeniem, iż maksymalna wysokość dofinansowania do nabycia sprzętu komputerowego nie może być wyższa niż 1 000 zł, a do roweru rehabilitacyjnego stacjonarnego nie wyższa niż 400 zł. Dofinansowania przyznawane były do zakupu m.in.: rowerów rehabilitacyjnych stacjonarnych, rotorów, drobnego sprzętu rehabilitacyjnego, orbitreka, wioślarza magnetycznego, wibratora logopedycznego, kołdry obciążeniowej, oraz komputerów z oprogramowaniem logopedycznym.

W 2019 r. dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego oraz przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych otrzymały łącznie 883 osoby, w tym 98 to dzieci i młodzież niepełnosprawna. Wysokość środków przekazanych na realizację zadań o dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego oraz zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze w 2019 r. wyniosła 982 660 zł.

Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej zlecane fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (art. 36 ust. 2)

Fundacjom oraz organizacjom pozarządowym mogą być zlecane do realizacji różnego rodzaju zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami.

W 2019 r. w ramach ogłoszonego konkursu na realizację zadań publicznych z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych zrealizowano dwa rodzaje zadań:

- prowadzenie dodatkowych zajęć w specjalistycznej placówce wsparcia dziennego dla osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Sosnowiec,
- organizacja usług wspierających, które mają na celu umożliwienie lub wspomaganie niezależnego życia z niepełnosprawnościami, w szczególności asystencji osobistej dla niepełnosprawnych mieszkańców Gminy Sosnowiec.

Na realizację ww. zadań w 2019 r. wykorzystano 67 072,42 zł, a działaniami objęto 39 osób z niepełnosprawnościami.

Turnusy rehabilitacyjne

Osoby niepełnosprawne mogą skorzystać z dofinansowania do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym ze środków PFRON.

Turnus rehabilitacyjny to aktywna forma rehabilitacji połączona z elementami wypoczynku lub rekreacji mająca na celu poprawę sprawności, wyrobienie zaradności, pobudzenie i rozwijanie zainteresowań osób niepełnosprawnych. O dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjnego może ubiegać się osoba, która posiada orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim), została skierowana na turnus przez lekarza oraz złożyła oświadczenie o wysokości dochodu wraz z informacją o liczbie osób we wspólnym gospodarstwie domowym.

W 2019 r. dofinansowanie otrzymało łącznie 333 osób, w tym 83 to dzieci i młodzież niepełnosprawnej, 126 dorosłych osób niepełnosprawnych oraz 124 opiekunów. Kwota przeznaczona na dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym osobom niepełnosprawnym wyniosła 400 909 zł.

Dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej

W Sosnowcu funkcjonują 2 warsztaty terapii zajęciowej, do których uczęszcza łącznie 98 osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności:

1. WTZ przy Fundacji im. Brata Alberta z siedzibą przy ul. Mikołajczyka 55. W zajęciach prowadzonych przez WTZ biorą udział 43 osoby,
2. WTZ przy TPD oddział miejski Sosnowiec z siedzibą przy ul. Jodłowej 1. W zajęciach prowadzonych przez WTZ bierze udział 55 osób.

Działalność WTZ jest współfinansowana w wysokości 90% kosztów uczestnictwa ze środków PFRON, natomiast powiat ponosi 10% kosztów pobytu. Celem działalności warsztatów jest realizacja zadań stwarzających osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy, możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do funkcjonowania w społeczeństwie oraz podjęcia zatrudnienia.

W 2019 r. na działalność warsztatów terapii zajęciowej w Sosnowcu miasto przekazało 1 970 454 zł, w tym ze środków PFRON 1 773 408 zł oraz 197 046 zł ze środków powiatu. Ponadto mieszkańcy Sosnowca korzystają z zajęć w warsztatach terapii zajęciowej w miastach ościennych: Dąbrowie Górniczej, Katowicach, Będzinie, Chorzowie. Gmina pokrywa 10% kosztów pobytu tych osób, zgodnie z zawartymi porozumieniami. Z zajęć WTZ poza terenem miasta skorzystało 17 osób.

Tabela nr 3. Wykaz złożonych wniosków w 2019 r.

Zadanie	Środki przeznaczone na realizację zadania w zł	Liczba złożonych wniosków	Liczba przyznanych dofinansowań	Liczba negatywnie rozpatrzonych wniosków	Liczba rezygnacji z przyznanych dofinansowań
Turnusy rehabilitacyjne	400 909	531 wniosków (763 osób z opiekunami)	209 (333 osoby z opiekunami)	310	12
Przedmioty ortopedyczne	961 958	995	869	97 *po otrzymaniu dodatkowych środków wypłacono 91 dofinansowań dla wnioskodawców, którzy poprzednio otrzymali decyzję negatywną	29
Sprzęt rehabilitacyjny	24 022	16	14	1	1
Likwidacja barier technicznych	195 854	61	40	19	2
Likwidacja barier architektonicznych	134 000	93	17	62	14
Likwidacja barier w komunikowaniu się	13 587	38	15	22	1
Sport, kultura, rekreacja i turystyka	24 228	7	5	2	-
Art. 36	70 000	2	2	-	-

Przygotował:

Sprawdził:

Zatwierdził:

Inspektor

 Klaudia Bogusz

Specjalista

 mgr Emilia Patrańska

DYREKTOR
 Miejskiego Ośrodka
 Pomocy Społecznej

 mgr Monika Hoława

Kierownik
 Działu Pomocy Środowiskowej

 mgr Małgorzata Łuckoś